Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0306/2023
Em, 23 de outubro de 2023

DISPÕE SOBRE A GRATIFICAÇÃO POR REGIME
ADICIONAL DE SERVIÇO (GRAS) PARA A
GUARDA CIVIL MUNICIPAL E PARA A GUARDA
MARÍTIMA E AMBIENTAL DE CABO FRIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a criar a Gratificação por Regime

Adicional de Serviço (GRAS) atribuída aos servidores do quadro de profissionais da
Guarda Civil Municipal e Guarda Marítima e Ambiental, lotados em efetivo exercício
na Secretaria de Direitos Humanos e Segurança ou outra que a substitua, em
decorrência do cumprimento das seguintes condições:

I - pelo cumprimento de atividades especiais em horário e local de trabalho de
forma variável;

II - pela prestação de serviço em datas especiais, finais de semana e feriados; e
III - pelo cumprimento de ações noturnas e outras condições especiais.

PARÁGRAFO ÚNICO - Não fará jus à Gratificação o Guarda Civil Municipal e o

Guarda Marítimo e Ambiental que estiverem cedidos ou à disposição para exercer cargo
ou função em outro órgão.

Art. 2º - A Gratificação do Regime Adicional de Serviço (GRAS) será paga de

acordo com a tabela prevista no Anexo I, à vista da duração efetiva do turno adicional.

§ 1º - O pagamento da gratificação (GRAS) somente será devido com efetivo

cumprimento de turno adicional de serviço, não se admitindo, em hipótese alguma,
contagem de jornada fixa, sob pena de responsabilização administrativa.

§ 2º - No pagamento da gratificação (GRAS), não se levará em conta as horas ou

frações de horas excedentes ao turno (regular ou adicional) ou expediente decorrentes
do atendimento a fatos ou situações que tenham início durante a jornada de trabalho,
mas que exijam do servidor do quadro de profissionais da Guarda Civil Municipal e da
Guarda Marítima e Ambiental a sua presença até a conclusão da rotina operacional.

      Art. 3º - A Gratificação do Regime Adicional de Serviço (GRAS), não se

incorporará, para quaisquer efeitos aos vencimentos do servidor, ficando excluída da

base de cálculo de qualquer outra vantagem pecuniária, bem como de quaisquer outros

percentuais que incidam sobre os seus respectivos vencimentos, nem para descontos

previdenciários ou securitárias.

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PARÁGRAFO ÚNICO: A correção da Gratificação do Regime Adicional de

Serviço (GRAS), levará em consideração o reajuste salarial da classe dos servidores do
quadro de profissionais da Guarda Civil Municipal e da Guarda Marítima e Ambiental.

Art. 4º - Para o efetivo cumprimento das disposições desta Lei, o gestor da

Secretaria de Direitos Humanos e Segurança ou outra que a substitua será o responsável
pela sua estrita observância, regulamentando, através de atos administrativos
complementares, os procedimentos cabíveis para o fiel cumprimento do disposto nesta
Lei, bem como o quantitativo mensal de vagas para os agentes da Guarda Civil
Municipal e da Guarda Marítima e Ambiental.

Art. 5º - Os recursos financeiros necessários à execução da presente Lei correrão à

conta e dentro dos limites das dotações orçamentárias do orçamento vigente.

Art. 6º - A Gratificação instituída na presente Lei será regulamentada por meio de

Decreto expedido pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I
Modelo de base de cálculo para referência do valor da GRAS

Valores vigentes em 2023 de acordo com a tabela de referência da Lei

Complementar nº 44, de 20 de outubro de 2022.

REGRA DO CÁLCULO PARA 12 HORAS
SALÁRIO BASE + ADICIONAL DE RISCO DE VIDA DE 40% = VALOR ÷

200 (CÁLCULO REFERÊNCIA) + 100% = VALOR x 12 horas = TOTAL

CÁLCULO
R$ 1.762,90 + R$ 705,16 = R$ 2.468,06 ÷ 200 = R$ 12,34 + 100% = R$ 24,68 x

12 horas = R$ 296,16.

Base de cálculo para turno de 12 (doze) horas efetivas de trabalho
Salário Base Inicial do Guarda Civil Municipal e Marítimo e Ambiental +

Gratificações (Adicional de Risco de Vida) dividido por 200 horas mensais (base de
cálculo), sendo este total acrescido de 100% multiplicado pelas 12 (doze) horas da
jornada.

      Salário base conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 44, de 20 de

outubro de 2022.

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REGRA DO CÁLCULO PARA 6 HORAS

SALÁRIO BASE + ADICIONAL DE RISCO DE VIDA DE 40% = VALOR ÷
200 (CÁLCULO REFERÊNCIA) + 100% = VALOR x 6 horas = TOTAL

CÁLCULO
R$ 1.762,90 + R$ 705,16 = R$ 2.468,06 ÷ 200 = R$ 12,34 + 100% = R$ 24,68 x 6

horas = R$ 148,08.

Base de cálculo para turno de 6 (seis) horas efetivas de trabalho
Salário Base Inicial do Guarda Civil Municipal e Marítimo e Ambiental +

Gratificações (Adicional de Risco de Vida) dividido por 200 horas mensais (base de
cálculo), sendo este total acrescido de 100% multiplicado pelas 6 (seis) horas da
jornada.

Salário base conforme estabelecido pela Lei Complementar nº 44, de 20 de
outubro de 2022.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2023.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
Em estreita obediência ao que preconizam os Artigos 76 da Lei nº 380 (Estatuto

dos Servidores Públicos Municipais), de 29 de outubro de 1981, e o 47, inciso XIII, da
Lei Complementar 44 (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores do
Quadro de Pessoal do Poder Executivo do Município de Cabo Frio - PCCR), de 20 de
outubro de 2022, apresento para apreciação e já desejoso de contar com a aquiescência
dos nobres pares, proposta de Lei Autorizativa para a criação da Gratificação por
Regime de Adicional de Serviço (GRAS) para remunerar os servidores do quadro de
profissionais da Guarda Civil Municipal e da Guarda Marítima e Ambiental por seus
trabalhos em sistema de turnos adicionais com escala diferenciada, sem prejuízo da
escala regular do serviço, a fim de que possam, nos limites das respectivas esferas de
competências, atender às necessidades excepcionais determinadas pelo Comando da
Guarda Civil Municipal em comum acordo com a Secretaria de Direitos Humanos e
Segurança.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo